
 

 

 

 

 

仙桃绿色东方环保发电有限公司 

渗滤液处理站协同处置垃圾填埋场渗滤液

项目竣工环境保护 

验收监测报告表 

 

 

建设单位：仙桃绿色东方环保发电有限公司 

二〇二三年十二月 

 



 

 

建设单位法人代表：陈飞 （签字） 

项目负责人：金松涛  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：仙桃绿色东方环保发电有限公司（盖章）  

电话：18307284799  

传真：  

邮编：433000  

地址：仙桃市循环经济产业园区 

 

 

 

 

 

 



 

 

目录 
[...]
循环流量:150-250m³/h，进水流量:21m³/h，304 不

锈钢 
台 1 1 

5 厌氧罐 
φ15m×16m，非标定做，包括三项分离器，汽水分

离器，安全水封及沼气水封 
台 2 2 

6 厌氧沉淀池排泥泵 Q=23m³/h，H=15m，CHD52.2-65A 台 1 1 

三 膜生物反应系统     

1 缺氧液下搅拌机 
N=7.5kW，叶桨直径 620mm，转速 480rpm，

SS316 
台 1 1 

2 一级硝化射流曝气器 PP 材质，16 路 台 1 1 

3 射流循环泵 Q=460m³/h，H=13m，CHD530-250B 台 1 1 

4 罗茨风机 Q=149.4m³/min，H=8m，GRB300 台 1 1 

5 硝化液回流泵 Q=250m³/h，H=15m，CHD519-200A 台 1 1 

6 生化冷却泵 Q=400m³/h，H=30m，CHD555-250B 台 1 1 

7 冷却换热器 板式换热器，换热量 2000kW 台 1 1 

8 冷却塔 N=7.5kW 台 1 1 

9 冷却水泵 Q=400m³/h，H=20m 台 1 1 

10 生化排泥泵 Q=23m³/h，H=15m 台 1 1 

11 二级反硝化搅拌机 叶桨直径 620mm，转速 480rpm 台 1 1 

12 二级反硝化罗茨风机 Q=149.4m³/min，H=15m，GRB3000 台 1 0 

13 空气悬浮风机 380V~480V，50/60Hz 台 0 1 

14 二级硝化射流曝气器 PP 材质，16 路 台 1 1 

15 二级硝化射流循环泵 Q=160m³/h，H=13m，CHD530-250B 台 1 1 

四 超滤系统     

1 超滤进水泵 Q=173m³/h，H=17m 台 1 1 

2 MBR 超滤成套机组 
Q 出=10.4~12.5m³/h，集成管式膜系统，双环路，

带循环泵。 
套 1 1 

五 纳滤系统     

1 纳滤进水泵 Q=25m³/h，H=40m，SS304 材质 台 1 1 

2 纳滤成套装置 集成设备，单套设备产水 500m3/d，回收率 85%， 套 1 1 



 

 
- 9 - 

含加药及清洗装置 

六 DTRO 系统     

1 原水提升泵 Q=28m3/h，H=30m，P=4kw 台 1 1 

2 蓝式过滤器 DN80，1mm，304SS 台 1 1 

3 DTRO 膜柱 膜面积 9.405m2，FLUX：9.2LMH，90bar 台 1 1 

七 污泥处理系统     

1 污泥提升泵 NM045BY01L06B 台 1 1 

2 污泥脱水机 DWL360 台 1 1 

2.3.4 劳动定员及工作制度 

本次技改不新增劳动定员；年工作时间按 365 天计。 

2.4 原辅材料消耗情况 

根据本次验收期间调查的实际生产情况，项目全厂原辅材料消耗情况见表 2-7。 

表 2-7  全厂原辅材料消耗情况一览表 

序号 原料名称 环评设计年耗量 
验收监测期间消耗量 

2023.11.30 2023.12.1 

1 渗滤液 200t/d 178.4t/d 181.6t/d 

2 渗滤液浓水 30t/d 26.7t/d 27.3t/d 

3 除臭剂 5t/a 0.01t/d 0.01t/d 

4 絮凝剂（PAM） 2t/a 0.005t/d 0.005t/d 

5 液碱（NaOH） 1.5t/a 0.004t/d 0.004t/d 

6 纯碱（Na2CO3） 2.5t/a 0.006t/d 0.006t/d 

注：渗滤液为生活垃圾焚烧发电厂产生的生活垃圾渗滤液；渗滤液浓水为生活垃圾填埋场渗滤液处

理站处理后的渗滤液浓水。渗滤液直接进入本工程渗滤液调节池，渗滤液浓水进入本工程 DTRO 反

渗透系统，根据环评设计，进入 DTRO 反渗透系统浓水量合计为 90t/d，在 DTRO 反渗透系统设计处

理能力（200t/d）范围内。 

（1）除臭剂 

本项目拟采用的除臭剂为天然、无毒和可生物降解的植物萃取化合物水溶性产品，效

用原理：臭气中的异味分子经由除臭剂中的植物提取液液滴吸附，臭气分子与除臭剂发生

各种反应，生产无味无毒的分子，臭气将被大部分消除。其主要用途为垃圾处理场、公共

场所等异味处理等，建设单位使用的除臭剂为透明状、无色、无味且无毒无害的物品。 

（2）絮凝剂 

化学品名：聚丙烯酰胺；有机高分子聚合物，白色或微黄色粉末，不易燃烧，溶解性：

可溶于水。储存与阴凉干燥处，防止日晒雨淋，严禁与易燃易腐蚀、有毒的物品一起存放。 

（3）液碱（NaOH） 

中文名：氢氧化钠，分子式：NaOH，分子量：40.01；无色透明液体，不易燃烧。禁忌



 

 
- 10 - 

物：强酸、易燃或可燃物、二氧化碳、过氧化物、水。危险特性：与酸发生中和反应并放

热。遇潮时对铝、锌和锡有腐蚀性，并放出易燃易爆的氢气。本品不会燃烧，遇水和水蒸气

大量放热，形成腐蚀性溶液，具有强腐蚀性。灭火方法：用水、砂土扑救，但须防止物品遇

水产生飞溅，造成灼伤。储运条件：储存于干燥清洁的仓间内。注意防潮和雨淋。应与易燃

或可燃物及酸类分开存放。分装和搬运作业要注意个人防护。搬运要轻装轻卸，防止包装

及容器损坏。雨天不宜运输。 

（4）纯碱（Na2CO3） 

中文名：碳酸钠，分子式：Na2CO3，分子量：105.99，白色无臭粉末，不易燃烧。沸点

1600℃；闪点 169.8℃；水溶性：约 212.5g/L。危险特性：水溶液是一种中强碱。与酸激

烈反应，与镁和五氧化二磷反应，有爆炸的危险，与氟反应，有着火危险。储运条件：干

燥，严格密封，与性质相互抵触的物质分开存放。 

（5）渗滤液 

1）渗滤液来源 

本项目接纳渗滤液主要来源于生活垃圾焚烧发电厂产生的生活垃圾渗滤液及生活垃圾

填埋场渗滤液处理站处理后的渗滤液浓水（纳滤浓水）。 

具体方案为将垃圾填埋场渗滤液浓水与垃圾焚烧发电厂浓水混合后，再利用 DTRO 蝶式

反渗透设备处理。 

2）渗滤液处理量 

环评设计处理量： 

根据环评设计，渗滤液处理站处理的渗滤液量包括生活垃圾焚烧发电厂产生的生活垃

圾渗滤液 200t/d 及生活垃圾填埋场渗滤液处理站处理后的渗滤液浓水（日均 30t）。 

验收期间处理水量调查： 

本次验收主要以 12 月 1 日为基准，根据收集的进出水流量数据推算，12 月 1 日处理

生活垃圾焚烧发电厂产生的生活垃圾渗滤液约 181.6t/d，生活垃圾填埋场渗滤液处理站处

理后的渗滤液浓水约 27.3t/d。产生浓缩液（浓水）40.9t/d 回喷焚烧炉和石灰制浆使用，

产生上清液 168t/d 排入仙桃市城西污水处理厂处理。 

2.5 水平衡 

根据前文对渗滤液处理量的调查分析，水平衡图见图 2-3。 



 

 
- 11 - 

浓缩液

渗滤液处理站 清液
181.6

浓缩液
54.5

仙桃市城西污

水处理厂

127.1渗滤液

168

填埋场渗滤液处理站 DTRO系统 清液

40.9

40.9

127.1

40.9浓缩液27.3

喷入焚烧炉或用

于石灰制浆

40.9

 

图 2-3  项目水平衡图 单位：t/d 
  

2.5 工艺流程及产污节点 

2.5.1 工艺流程 

上清液

渗滤液

厌氧罐

好氧池

垃圾填埋场渗滤
液处理站

沉淀池

调节池

浓水

缺氧池

二级反硝化

二级硝化

超滤

纳滤

DTRO减量 达标排放

入炉焚烧或用
于石灰制浆

厌氧系统

膜生物反应器

浓缩液池

污泥脱水

污泥

污泥

污泥
泥饼外运

浓液

上清液

恶臭废气

恶臭废气

恶臭废气

恶臭废气

 

图 2-4  营运期生产工艺流程及产污节点图 



 

 
- 12 - 

2.5.2 主要污染工序简述 

（1）预处理及调节池 

渗滤液首先进入到预处理工段的一体化旋转格栅井对水中大的悬浮物进行截留，去除

污水中的大悬浮物以防止后段设备污堵。格栅过滤后的渗滤液自流进入到渗滤液调节池。 

渗滤液在调节池中进行水量、水质的调节。根据现状垃圾渗滤液水质及后续年份渗滤

液水质变化规律，为保证后续处理较好的进水条件，需要根据不同阶段水质变化的特性对

进水水质进行调整。 

（2）厌氧反应器 

调节池内渗滤液进入厌氧反应器发生厌氧水解反应，通过水解酸化菌的作用，把大颗

粒有机污染物分解为小分子有机物和短链脂肪酸，将难溶性有机污染物水解为溶解性污染

物。通过调节池的水解酸化作用和预沉淀作用，可以有效的降低渗滤液进水 COD 值，本工

程设计通过厌氧分解作用，使渗滤液出水 COD 值保持在设计值 8000mg/L~10000mg/L 左

右。 

（3）膜生物反应器（MBR）系统（生物处理系统） 

膜生物反应器（MBR）即 A/O 生化反应器。 

A/O 生化反应器可以分为普通的硝化反应器（好氧反应器）和反硝化反应器（缺氧反

应器），就垃圾渗滤液而言，由于其中氨氮浓度较高，对其排放要求一般都很严格，即生化

反应器需要具备良好的生物脱氮功能，因此 A/O 生化反应器采用前置式反硝化，充分利用

污水中自有碳源完成脱氮过程。 

1）反硝化 A 

A 即反硝化工艺段，反应器处于缺氧状态。在缺氧条件下，反硝化细菌利用回流液中

的氧化态氮和污水中的有机碳进行反硝化反应，使化合态氮变为分子态氮，获得同时去碳

和脱氮的效果。 

反硝化是反硝化菌异化硝酸盐的过程，反硝化菌以进水有机物为碳源，以回流液中硝

酸盐的氧作为电子受体，进行呼吸和生命活动，将硝态氮（硝酸氮和亚硝酸氮）还原为气

态氮（氮气），同时，降解渗滤液中的有机碳源。反硝化反应受碳源、pH 值、溶解氧及温度

的影响。 

硝化池内采用专用设备曝气，通过高活性的好氧微生物作用，污水中的大部分有机物

污染物在硝化池内得到降解，同时氨氮和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐，由于超滤膜分



 

 
- 13 - 

离净化水和菌体，在生化系统中积累驯化产生的微生物菌群，对渗滤液中相对普通污水处

理工艺而言难降解的有机物也能逐步降解。 

2）硝化 O 

反硝化池出水进入硝化池，在硝化工段完成绝大部分有机污染物的去除，同时利用硝

化菌完成硝化作用。 

利用硝化池中高浓度活性污泥微生物，生化降解渗滤液污水中的可生化有机污染物。

硝化分为氨化和硝化两个反应阶段。首先进行氨化反应，污水中的有机氮，如蛋白质、氨

基酸、尿素、胺类化合物、硝基化合物等，在氨化菌的作用下，分解、转化为氨态氮。然后

完成硝化反应，在硝化菌的作用下，氨态氮进一步分解氧化，首先，亚硝化菌将氨转化为

亚硝酸氮，继之，亚硝酸氮在硝化菌的作用下，进一步转化为硝酸氮。 

（4）超滤 UF 

超滤系统采用管式超滤膜，确保大于 20nm 的颗粒物、微生物和与 COD 相关的悬浮物

安全地截留在系统内。超滤进水兼有回流功能，即超滤进水经过超滤浓缩后，清液排出，

而浓缩液 回流至反硝化池中。超滤清液进入清液储槽。由于超滤实现泥水分离，因此生化

反应器中的污泥浓度可以达到 15g/L~30g/L。 

UF 进水泵把生化池的混合液分配到至 UF 环路。超滤操作最大压力为 10bar。超滤膜

组件连接尺寸为 8”，内部膜芯直径为 8mm，膜的过滤孔径为 20nm~30nm 内表面为高分子

有机聚合物的管式错流失超滤膜，材质为 PVDF。膜壳为玻璃钢压力容器，长度为 3m，压

力为 3.1Mpa。 

超滤环路设有单独的循环泵，该泵在沿膜管内壁提供一个需要的流速，从而形成紊流，

产生较大的过滤通量，避免堵塞。膜管由储存有清水或清液的清洗槽通过清洗泵来完成。

超滤的药剂清洗周期一般为一月一次。 

（5）纳滤 NF 

纳滤膜又叫超低压反渗透膜，介于反渗透和超滤之间。孔径在 1nm 以上，一般为

1nm~2nm；适宜通过分子量为 200~1000Dalton；膜表面一般带负电荷，多数膜表面存在带

电基团，而且一般是负电荷。通过带电基团静电相互作用，纳滤膜可以阻碍多价离子的渗

透。对单价离子的截留率小于 90％，对二价及多价离子有较高的去除率，达 90％以上。 

（6）DTRO 减量系统 

反渗透浓缩液呈中性，钙镁为主要硬度离子，总碱度低，选用投加液碱和纯碱去除钙



 

 
- 14 - 

镁离子的除硬方法，同时投加 PAM 等絮凝剂，使难溶性物质絮凝形成大分子的絮状沉淀，

获得良好的沉淀效果。化学反应方程式： 

MgCl2 +2NaOH=2NaCl+Mg(OH)2↓ 

Na2CO3+CaCl2=CaCO3↓+2NaCl 

经一体化沉淀池处理后的软化水流至软化水罐，加酸液进行 pH 调整，将来水调至中

性，用于预防后续膜处理形成 CaCO3 等结垢。 

软化系统出水经 DTRO 进水泵提升进入 DTRO 处理系统原水罐，同时从酸储罐添加酸

调节 pH 值。与此同时，加酸搅拌离心泵开始工作进行回流混合，达到均衡 pH 值的目的。

系统原液储罐回流管路设 pH 值传感器，PLC 判断原水 pH 值并自动调节加酸计量泵的频率

以调整加酸量，最终使进入 DTRO 设备前的原液 pH 值达到 6.5 左右。如果超滤出水 pH 在

此范围内则不需要加酸调节。 

DTRO 原水储罐的出水，由加酸搅拌离心泵给 DTRO 设备供水，经芯滤增压泵加压后

进入芯式过滤器，本项目 DTRO 设备配有芯式过滤器，其进、出水端设置压力表，当压差

超过 2.0bar 的时候进行更换滤芯。芯式过滤器过滤的精度为 5μm 为膜组件提供最后一道保

护屏障。为了防止各种难溶性硫酸盐、硅酸盐在膜组件内由于高倍浓缩产生结垢现象，有

效延长膜使用寿命，在 DTRO 膜前需加入一定量的阻垢剂。添加量按原水中难溶盐的浓度

确定，添加浓度一般为 3~4ppm。 

经过芯式过滤器的渗滤液直接进入 DTRO 增压泵，DTRO 增压泵前设压力开关，当供

水压力不足时自动报警并转入冲洗停机程序。经 DTRO 增压泵后的出水进入膜组件，为保